
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003 61Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2015

legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 22 (vinte e dois) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 28/09 a 19/10/2015, a 
Servidora RAFAELLE CRISTINA FERNANDES ARAUJO, Identidade 
Funcional nº. 5916882/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, de acordo com o disposto no Art. 81 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 
2015/470949 e Laudo Médico nº. 172701A/1.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Outubro de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 892583

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 228/2015 
 GABINETE, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem deste servidor no 
período de 02 a 04-11-2015.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa do Pará na ausência deste titular.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Outubro de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 892457

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 232/2015 
 GABINETE, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Valtenes Assunção de Sousa, 
matricula nº 57200750-1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 035/2015, fi rmado pela Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a Associação 
Comercial do Pará- ACP, CNPJ Nº 04.984.878/0001-60, que 
tem por objeto prestação de serviço de organização de eventos, 
incluindo a concepção e montagem de espaço para a participação 
na “IV Feira Pará Negócios”, e atender a demanda do Programa 
TECNOVA.
Art. 2º Designar a servidora Cássia Carolina Soares Agressar 
matricula nº 5917869/1, para na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Outubro de 2015.                           
Diretor-Presidente:EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Protocolo 893036
PORTARIA N° 233/2015 

 GABINETE, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Ricardo Viana Pereira, matricula 
nº 5918327 para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
2015/091003, fi rmado pela Fundação Amazônia de Amparo a 

Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a empresa Centrais Elétricas 
do Pará S/A, CNPJ Nº 04.895.728/0001-80, que tem por objeto 
prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica.
Art. 2º Designar a servidora Márcia Gislene Gomes Pereira, 
matricula nº 5918275/1, para na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia 23/10/2015, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Outubro de 2015.
Diretor-Presidente:EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Protocolo 893039

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 144/2014 do Edital 
004/2014 publicado no D.O.E n° 32677/2014 de 04 de Julho de 
2014. Coordenadora Diva Anelie de Araújo Guimarães.
Onde se lê: 03/07/2014 a 03/07/2016.
Leia-se: 02/07/2014 a 02/07/2016. 

Protocolo 892641
ERRATA

Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 162/2014 do Edital 
006/2014 publicado no D.O.E n° 32677 de 04 de Julho de 2014. 
Coordenador Edilson Rodrigues Matos.
Onde se lê:
Vigência 04/07/2014 a 03/07/2016
Leia-se:
Vigência 02/07/2014 a 02/07/2016

Protocolo 892703
ERRATA

Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 141/2014 do Edital 
004/2014 publicado no D.O.E n° 32677/2014 de 04 de Julho de 
2014. Coordenador Cesar Augusto Lópes Aguilar.
Onde se lê: 03/07/2014 a 03/07/2016.
Leia-se: 02/07/2014 a 02/07/2016. 

Protocolo 892708

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 2015/091003
Data da Assinatura: 23/10/2015
Vigência: 23/10/ 2015 a 23/10/ 2016
Justifi cativa: fornecimento de energia elétrica na sede da 
FAPESPA
Valor total: R$ 237.986,71
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 04.122.1297.4534
Fonte: 0101002156
Natureza de Despesa: 339139
Dispensa de Licitação: 011/2015
Contratada: Centrais Elétricas do Pará S/A.
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rod. Augusto Montenegro - Km 8.5. CEP: 66823-010 
Belém/Pará
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 892913
CONTRATO: 035/2015 - FAPESPA

Data da Assinatura: 28/10/2015
Vigência: 28/10/ 2015 a 28/12/ 2015
Justifi cativa: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de organização de eventos, incluindo a concepção e 
montagem de espaço para participação das empresas aprovadas 
no edital nº 003/2014 em stands de exposição na “ IV FEIRA 
PARÁ NEGÓCIOS”,  e atender a demanda do Programa  TECNOVA, 
me meta objeto do convênio nº  01.13.0158.01-FINEP/FAPESPA.
Valor total: R$ 51.000,00 ( Cinquenta e Um Mil Reais)
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 19.571.1373.7467
Fonte: 0660-FINEP
Natureza de Despesa: 339039
Inexigibilidade de Licitação Nº:003/2015
Contratada: Associação Comercial do Pará - ACP
CNPJ: 04.984.878/0001-60
Endereço: Rua Santo Antônio, nº 363 - Bairro: Comércio. CEP: 
66010-090- Belém/Pará
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 892969
CONTRATO

CONTRATO: 056/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 043/2015 - 003/2015 

- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no 
8º Simpósio Brasileiro de Hansenologia
Valor total: R$ 1.492,64
Data da assinatura: 29/10/2015
Vigência: 29/10/2015 a 01/12/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: JOSAFÁ GONÇALVES BARRETO
Endereço: Rua Euzébio Foreliza, 1696, Bairro: Pirapora CEP: 
68740-240  Santarém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 893080
CONTRATO

CONTRATO: 063/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 041/2015 
-002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: II 
Seminário de História das Ciências na Amazônia
Valor total: R$ 10.000,00
Data da assinatura: 29/10/2015
Vigência: 29/10/2015 a 12/12/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101,  natureza de despesa: 339020
Contratado: Nelson Rodrigues Sanjad
Endereço:  Av. Duque de Caxias, 1456, casa 38 Bairro: Marco. 
CEP: 66.093.030
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 893081

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 231/2015 -
GABINETE, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                            
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5892819/2 NATÁLIA DO 
SOCORRO 

SANTOS RAIOL

10/05/2014 A 
09/05/2015

07/12/2015 A 
05/01/2016

5815460/3 GEOVANA RAIOL 
PIRES

24/07/2014 A 
23/07/2015 

28/12/2015 A 
26/01/2016

5916876/1 LUIS ROBERTO 
PASSOS ROCHA

17/11/2014 A 
16/11/2015

01/12/2015 A 
30/12/2015

55586507/2 SHYRLEN 
SUELEN ARAUJO 

COELHO

09/12/2014 A 
08/12/2015

14/12/2015 A 
12/01/2016

5902719/1 SILVIA NATASHA 
AMERICO 

DAMASCENO 
CAROLINE

08/10/2014 A 
07/10/2015

01/12/2015 A 
30/12/2015

5898226/2 ELIANE 
GUIMARÃES 
BARBOSA

18/11/2014 A 
17/11/2015

21/12/2015 A 
19/01/2016

5916898/1 DEBORA NUNES 
PIMENTEL

03/12/2014 A 
02/12/2015

14/12/2015 A 
12/01/2016

57212545/2 EUCLIDES 
ANDRE DO 

NASCIMENTO 
NETO

18/11/2014 A 
17/11/2015 

04/12/2015 A 
02/01/2016

57191445/1 ROSEANE 
SANTANA 
FRASÃO

12/12/2013 A 
11/12/2014

28/12/2015 A 
26/01/2016

5916900/1 BENEDITO 
DE JESUS 

HENDERSON 
GORDO

09/12/2014 A 
08/12/2015

14/12/2015 A 
12/01/2016

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Outubro de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 892587


